
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Historický ústav FFUHK 

Autor práce: Ondřej Capoušek 

Studovaný program a ročník: Učitelství pro základní školy (M7503) - Učitelství pro 2. stupeň ZŠ -

Dějepis, anglický jazyk, 5. ročník 

Název práce: Otto Bedřich hrabě z Harrachu (1610-1639): Životní dráha a doba 

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D. 

Oponent práce: prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

Ondřej Capoušek si při volbě tématu diplomové práce vytýčil cíl na základě svého dlouhodobého 
osobního zájmu a k tématu přistoupil s konkrétní představou, kterou následně v debatách se svým 
vedoucím upřesňoval, korigoval a rozvíjel. Souvislé magisterské studium mu poskytlo dostatečný čas 
k soustředění a k metodickému postupu při výzkumu i jeho vyhodnocování a k následnému 
zasazování poznatků do souvislostí. 

Díky svému již dřívějšímu soustředění na rod Harrachů a památky s ním spojené a také na základě 
zájmu o vojenské dějiny si byl O. Capoušek dobře vědom mezery, která v poznání rodové historie zeje 
u osoby Otty Bedřicha z Harrachu. Přínos tématu je tedy zřejmý již z této skutečnosti. Navíc 
v obecnější rovině platí, že každý příspěvek k poznávání dosud povšechně vnímaných postav 
pobělohorského období v českých zemích prohlubuje chápání této významné éry, dlouho zůstávající 
ve stínu schématického výkladu. Podtitul práce proto explicitním uvedením slova „doba" ohlašuje 
aspiraci propojit „životopis šlechtice" s širším rámcem, kterým je v tomto případě vpravdě střední 
Evropa doby globálního konfliktu a přeměn. 

Dosažení cíle by nebylo myslitelné bez archivního výzkumu. Heuristice se O. Capoušek věnoval 
dlouhodobě, a to jak v domácím prostředí, tak v Rakouském státním archivu, do nějž se opakovaně 
vracel. Získané poznatky doplňoval sledováním stop Otty Bedřicha zejm. v denících jeho slavného 
bratra kardinála Arnošta Vojtěcha z Harrachu a v edicích k dějinám třicetileté války. Své líčení pak 
opíral o znalost odborné literatury vztahující se jak k regionům spojeným se sledovaným Harrachem, 
tak ke šlechtictví, vývoji společnosti Českého království v 17. století, válečnictví a třicetileté válce. 

Struktura práce je vystavěna tematicky. Autor se tedy vyvaroval nástrah případného chronologického 
přístupu, v němž by snadno mohly splývat podstatné aspekty Harrachova života v hutném líčení 
vedeném pouze proudem času. Takto mu zvolené pojetí otevřelo příležitost k vypodobnění řady 



Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

podstatných oblastí, které v součtu tvořily svět Otty Bedřicha. Po „povinném" úvodu do dějin rodu 
Ondřej Capoušek skicuje genealogické souvislosti, které mu slouží jako vodítka k naznačení 
společenského kapitálu, z nějž Otta Bedřich na pomyslné šachovnici elit těžil. Autor se dále vyjadřuje 
k několika šlechticovým životním etapám a samostatně pak k vojenské dráze, rodinnému životu, 
majetkovému zázemí, dále se pokouší nahlédnout na Harrachovu reálnou finanční kondici, 
poodhaluje oblast festivit a patrně nejblíže se ke „svému" urozenci dostává při rekonstrukci 
posledních měsíců jeho života, kdy se u něj naplno projevily následky válečných zranění. 

Ondřej Capoušek předložil text, který je vyváženým zhodnocením života vybraného šlechtice. 
Dosažení obsahové celistvosti si vyžádalo větší rozsah, který je však s ohledem na téma odpovídající. 
Výklad je v jednotlivých částech věrohodně opřen o prameny a je podáván uměřeně. Výsledek 
považuji za kvalitní naplnění příležitosti. Autor prokázal schopnost odborné práce a vědeckého 
výzkumu. 

Práce si nepochybně zasluhuje zhodnocení ve formě publikačního výstupu. Autorovi lze doporučit, 
aby zvážil, zda jím vytvořenou biografii Otty Bedřicha z Harrachu neobohatit o srovnání s kariérami 
a strategiemi dalších představitelů skupiny šlechticů, vojenských velitelů (avšak nejen), kteří v 17. st. 
vstupovali do prostředí českých zemí a středí Evropy. 

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm A. 

V Praze dne 15. května 2024 


